Cornelis de Schepper to Miklós Oláh
Dôle, 17 January 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 489.

Published: IPOLYI 1875, 445.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 290–291.

Notes: Copy.

1. He tried to go to Austria through Flanders to meet his wife, but the Emperor sent him through Burgundy. From Dôle he will go to Germany, then on to Vienna; if the Queen wants him to arrange something for her, she can send it with a messenger. 2. The larger issue that Schepper and Oláh had been chatting about and that both of them desire will not amount to anything this year. The Emperor has given him a position in the Queen's privy council; Oláh should send the decree about this to Schepper's wife through Haller, whom he should look after in his absence.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo salutem.

[1.] Quantumvis annis sum, ut per Flandriam redirem in Austriam, impetrare tamen id a caesare non potui, verente ne non tam facile a carissima coniuge¹ divellerer. Iussit itaque, per Burgundiam iter ut facerem, quod et feci venique incolum Dolam oppidum primarium huius provinciae. Inde recta in Germaniam iturus et futurus, ut 5 spero, Vienna ante Kalendas Februarias. Id quod et ad reginalem maiestatem et ad te scriptum esse volui. Quae res suas et ea, quae me scire et pro se facere volet, eo poterit per primum cursorem transmittere. Ego nihil neque diligentiae, neque industriae sum obmissurus in rebus omnibus ad bonum finem perducendis.

[2.] De rebus illis maximis, de quibus confabulati sumus, et ad quas et tu et ego tam 10 magno animo eramus, nihil fiet hoc anno, immo contrarium erit, quod sperabamus, scis, quid velim. Plumbei sunt quorum interest. Caesar concessit mihi locum in consilio privato aut secreto apud reginalem maiestatem. Diploma concessionis transmitto ad thesaurarium Wolfgangum Haller, ut illud insinuet reginae et eis, quibus incumbit, et ut is ipsum postea mittat ad uxorem. Rogo et tu sis adiutor, admoneque hominem 15 admonitionis non egentem, et ut insinuet et ut ad coniugem meam remittat. Quae iterum sit vobis commendata et quo publica negotia me huc rapiunt. Plura scribere non possum ob ingens frigus et angustiam temporis. Tantum dic reginali maiestati me locum illum consilii ambivisse, non minus, ut rebus maiestatis suae aliquando inservirem, quam ob aliud aliquid. Commenda me plurimum dominae comiti de Salm,² 20 dominae de Baillieul,³ dominae Lucretiae⁴ et dominae de Honastre.⁵ Et scribe, an has acceperis, nec ne et quando, et quid actum sit in negotio hoc meo. Et bene vale, Amice ex amino Amate!

Ex Dola Sequanorum ad flumen Alduasdubim 17. Ianuarii 1534.

442,14 ad] *corr. ex a*

442¹ Anna Isabella (Elizabeth) Donche. 442² Elisabeth, Countess of Salm. 442³ Madame Bailleul. 442⁴ Lucretia Caballus (vom Ross). 442⁵ Madame de Souvastre.

Miklós Oláh to Cornelis de Schepper
Brussels, 22 January 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 488.

Published: IPOLYI 1875, 446–447.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 292–293.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

1. From Schepper's last letter it is not clear which route he is taking on the way home, but they have understood it from his words written to Wolfgang Haller. They have drawn up the letter of accreditation for Schepper to take to Lodovico Gritti, he is sending it with this letter. If there is any mistake in it, he can only thank himself because he had promised to come back, but then he did not write a peep. Royal Secretary Johannes Maius of Sélestat can make the correction, but he should not be surprised that his title is changing: Schepper keeps changing like Proteus. 2. He is asking him to look after Oláh's issue, and together with the King and Johan Weze make sure that Oláh gets back what is his. It is fully clear from the petition what he has to do, but he will also receive the Queen's letter to the King and Bernhard von Cles concerning Oláh's case.

Nicolai Olai ad Cornelium Sceperum responsio.

[1.] Ex tuis litteris XXVII. Decembris ex Montisono¹ datis² mihi vero redditis XII. huius mensis perplexus eram. Nihil enim certi scripseras³ de reversionis tuae via, an te huc exspectarem, aut litteras tuas ad te profectum ad regem per Burgundiam
5 mitterem. Exspectato igitur te huc frustra in hunc diem desini esse perplexus maxime, cum ad Haller⁴ scripseras verbis apertioribus, quam ad me, ut diceret reginae, ut si quid vellet, id ad curiam regiam ad te mitteret. Si igitur sanus eo applicueris, gratissimum est mihi. Reginam admonui, ut in omnem eventum litteras, ut vocant
10 nostris, qui a maiestate sua pendemus, agendum esse tibi videretur, illis munitus firmiter agere posses. Litteras ipsas accipies cum praesentibus. In titulo putabis fortasse erratum esse; id non nobis, sed tibi imputato, qui pollicitus sit te huc reversurum, ut non rediisti nobisque informationem non dederis. Attamen si mutanda est ex tua sententia, dictione gubernatori rasa poteris curare, ut apponatur post rasuram
15 subtilem protectori. Maius⁶ secretarius regis id praestare poterit, manum enim habet similem, haec tuae erit prudentiae et dexteritatis. Id quoque non mireris, quod titulus muneris tui in litteris reginae mutatus est, nam Protheus⁷ esse videris.

[2.] In rebus meis per deos et, si qui cariores tibi sint, te oro, habe tandem curam diligentem, cum serenissimo rege et cum domino Lundensi⁸ una efficias, ut
20 mea rehabeam, scis, quin in rebus reginae et meis Constantinopoli concluderis. Ex

443,5 Exspectato] *O corr. ex* Exspectatis 443,13 non] *corr. ex* nobis 443,14 dictione] *O corr. ex* dictioe 443,14 rasa] *O add.* 443,19 serenissimo ... domino] *O corr. ex* serenissimo nostro 443,20 Ex] *scr add.*

443¹ Monzón. 443² See Ep. 434. 443³ On 22 January, Oláh had not yet received Schepper's letter of 17 January. 443⁴ Wolfgang Haller. 443⁵ Lodovico Gritti. 443⁶ Johannes Maius of Sélestat. 443⁷ In Greek mythology, Proteus was a god of the sea, who always changed his shape. 443⁸ Johan Weze.

signatura,⁹ quam cum praesentibus ad te misi, omnia mea aperte intelliges. Quae si tibi usque ad taedium longa replicatio videbitur, id tribue meae sollicitudini, quam in rebus meis, ut haec tua et domini Lundensis nostri opera perficiantur, habui et habeo, habebis etiam litteras reginae ad regem et dominum Tridentinum¹⁰ datas in rerum 25 mearum commendationem, si apud eos agendum erit negotium, si vero apud Grythi post reginae negotia meum quoque adiungere poteris. Haec omnia tu melius exsequi scies, quam ego te aut rogare aut de his plura scribere sciam. Hoc tamen unum velim, existimes me nihil unquam a te ex animo magis rogasse, quam ut meam hanc causam ex animi nostri sententia conficias. Qui non habebis ingratum amicum et fratrem, sed et ista quae nunc et quae in futurum unquam habiturus sum, tecum ut cum amico fido 30 communicaturum. Vale et cura rogo, ne spes mea, quam in te habeo, me fallat. Litteras tuorum ad te misi, qui bene valent. Comitissa,¹¹ Lucretia¹² et Baillieul¹³ te resalutant. Bruxellae XXII. Ianuarii 1534.

444

Miklós Oláh to Johan Weze
Brussels, 22 January 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 539.

Published: IPOLYI 1875, 447.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

He wrote about Weze's affairs last time at length. Müller is going to the assembly in Hamburg together with his associates. Oláh is expecting Cornelis de Schepper, but probably in vain, as he will likely travel to Weze through Burgundy. There will be time to deal with Oláh's affairs if Lodovico Gritti arrives. He has written in detail to Schepper about what he has to do, he should open this letter and read it, and then he should help Oláh recover his possessions.

Nicolai Olai ad archiepiscopum Lundensem oratorem caesaris.

In rebus tuis, in quibus sint terminis, proximis meis litteris¹ abunde perscripsi. Nunc restat, ut Erhardus Mueler² cum suis sociis abeat ad XV. Februarii Hamburgam. Qui ad octavum hinc diem solvent, habebuntque etiam in rebus tuis, ut scripsi antea, 5 commissionem. Exspectavi Cornelium³ nostrum huc in hunc usque diem, nondum tamen venit. Arbitror eum per Burgundiam profectum esse ad vos. Quare ne et reginae rebus et meis deessem, volui litteras has recta ad curiam in eventum rei mittere. Nunc si Gritti⁴ advenerit, tempus erit rerum mearum curandarum. Quare rogo te, ut illas habeas commendatas, et una cum Cornelio illas ex animi mei confice sententia. Quid in illis agendum sit et ubi tractandum, pluribus ipsi Cornelio nostro descripsi, 10 in eum finem, ut ea omnia tecum communicet. Rogo igitur atque iterum te rogo,

443,26 tu melius] *O corr. ex in rebus*

443⁹ 'signature', 'signed application', see LAKATOS 2018, 17. 443¹⁰ Bernhard von Cles. 443¹¹ Elisabeth, Countess of Salm. 443¹² Lucretia Caballis (vom Ross). 443¹³ Madame Bailleul. 444¹ See Ep. 435. 444² Erhard Müller. 444³ Cornelis de Schepper. 444⁴ Lodovico Gritti.

ut eas tua autoritate et favore apud quoscumque necessarium erit, promoveas, et
efficias, ut bonum in his finem habeam. Si vero casu aliquo ipse Cornelius apud vos
non constitueretur, interea dum Griti adveniret, ac negotium regis inciperet tractari,
15 ne occasio praetereat, aperi litteras meas ad Cornelium scriptas. In his omnia, quae ad
rem meam pertinent, reperies. Et rogo, ut etiam Cornelio absente, si ipse interea casu
non adveniret, rem meam uti in tua singulari erga me benevolentia, nihil dubito et ut
saepius mihi litteris tuis tuam omnem operam pollicitus es, velis suo ad id convenienti
tempore tractare et expedire. Vale.
20 Bruxellae 22. Ianuarii 1534.

445₄₇₁

Erasmus of Rotterdam to Miklós Oláh
Freiburg im Breisgau, 23 January 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 355–356.

Published: IPOLYI 1875, 448; ALLEN 1941, 348–349.

In Dutch: BEJCYZ 2020, 254–255.

In English: ESTES–MILLER 2020, 225–226.

In Hungarian: V. KOVÁCS 1971, 669–670.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 131–132.

In Slovakian: ŠKOVIERA 2008, 113.

Notes: Copy.

1. He has been ailing since Christmas, he has even written his will, and his book *On preparing for death* is just being published. God willing, he will visit Oláh in April. 2. Nikolaus Ferber of Herborn's book was published in Antwerp, in which the author badmouths Erasmus. The volume has made Erasmus so upset that he is debating whether he can return home like this; Oláh will understand the rest from the attachment.

Erasmus Roterodamus Nicolao Olao thesaurario Albensi, secretario et consiliario serenissimae reginae Mariae etc. salutem.

[1.] Toties me repetit cruciatus ille membrorum, ut nesciam, quid sperandum sit de hoc plusquam vitreo corpusculo. A natali Christi gravissime laboravi, ac misere mihi
5 metuo, simul atque se resolverit hoc gelu. Itaque condidi testamentum,¹ et excuditur liber meus *De preparatione ad mortem*.² Cetera sunt in manu Domini, qui si dederit vel mediocrem valetudinem, statui vos sub finem Aprilis revisere.

[2.] Antverpiae excusus est libellus scurrae³ cuiusdam indocti, insulsi, effrontis ac vecordis, qui mira convicia evomit in me. Nec alio consilio videtur edidisse conciones

444,15 aperi] *O corr. ex aperui* 445,6 Domini] *corr. ex Domino*

445¹ Erasmus writes about his testament in his Ep. 2754, see ALLEN 1941, 142–143. 445² *Liber cum primis pius, de preparatione ad mortem*, Basileae, in officina Frobeniana per Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopium, 1534. Written in response to a request from Thomas Boleyn, see Thomas Boleyn to Erasmus of Rotterdam, 19 June [1533], in: ALLEN 1941, 249: "... rogatus, ut libellum aliquem de preparatione ad moriendum, quam primum possis effectum curaveris." 445³ The Franciscan Nikolaus Ferber of Herborn (†1535) attacked Erasmus "as a harbringer of the Protestant Reformation" in his volume. For more on Ferber and this conflict, see Erasmus' letter to Jean II Carondelet in ALLEN 1941, 349; IPOLYI 1875, 449–451; and HOFFMANN–BIETENHOLZ 1986.

suas, nisi ut illa veneno misceret. Nulla est in toto libro scintilla piae mentis. Quod 10
si istic talibus monstris licet quicquid libet, nescio, an expediat mihi istuc remigrare,
quod tamen multis de causis percupio. Rem plenius cognoscas e schedis, quas huic
adiunxi epistolae.⁴ Eas, si videtur, communicabis amicis et per quos putabis tales
rabulas posse compesci. Utinam caesar non tribueret tantum isti hominum generi,⁵
si tamen homines sunt appellandi! Ex quo discessit hinc Levinus⁶ nihil a vobis alla- 15
tum est, fortasse mercatu Franckfordiensi venient epistolae. Interim clarissimo duci
Arscoti⁷ me commendabis. Dano⁸ salutem plurimam, cui nondum rescripsi, quia non
vacavit. Vale.

Friburgi 23. die Ianuarii anno 1534.

446

Miklós Oláh to a Friend
Brussels, 30 January 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 60.

Published: IPOLYI 1875, 448–449.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

It is not possible for him to describe in a letter what worries he has had since they parted ways. Oláh has described some of his affairs to Johannes, whom Oláh has sent home after he finished his tasks, and Johannes will report to him about Oláh's situation.